

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI
 Facultatea CONTABILITATE ȘI INFORMATICĂ DE GESTIUNE
 Departamentul CONTABILITATE ȘI AUDIT
 Poz. Postului **93** Disciplina(e) postului: **Audit Intern, Contabilitate Consolidata, Doctrina și Deontologie Profesională, Introducere în contabilitate și Contabilitate Financiară**
 Domeniul CONTABILITATE

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru
 ocuparea postului de LECTOR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 782 din
 24.11.2020

Candidat **BUNEA GH MARIANA** Data nașterii: 23.02.1972
 Funcția actuală: Asistent Universitar Doctor Data numirii în funcția actuală: 01.10.2017
 Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

1. Studiile universitare de licență

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI, Facultatea Finanțe Bănci și Contabilitate	Economic/ finanțe bănci	1990-1995	economist

2. Studiile universitare de masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI, Facultatea Finanțe, Asigurări, Bănci Și Burse De Valori	Managementul sistemelor bancare/finanțe	2004-2006	Diploma de master

3. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	Contabilitate/accounting	2012-2015	Doctor "MAGNA CUM LAUDE"

4. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.				

5. Grade didactice / profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	Contabilitate/accounting	Din octombrie 2017	Asistent universitar doctor
2.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	Contabilitate/accounting	Octombrie 2012 – Septembrie 2017	Cadru didactic asociat
3.	UNIVERSITATEA ARTIFEX DIN BUCUREȘTI	contabilitate	Februarie 2016- Septembrie 2017	Lector universitar doctor

4.	UNIVERSITATEA ARTIFEX DIN BUCUREȘTI	contabilitate	Octombrie 2015-februarie 2016	Asistent universitar doctor
----	-------------------------------------	---------------	-------------------------------	-----------------------------

6. *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.*

Nr. crt	Criteriu	Numar minim pentru Lector Universitar	Numar publicatii realizate
1	Articole publicate într-o revistă cotată ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science & Science cu factor de impact nenul, articole prezente în ISI Web of Knowledge	2	6
2	Articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale*	5	11
3	Lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings	3	4
	Total (T)	>= 30	57.12

7. *Realizări profesional-științifice*

Articole publicate într-o revistă cotată ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science & Science cu factor de impact nenul, articole prezente în ISI Web of Knowledge

Nr. Crt.	Articol	Punctaj / articol	Număr autori	Punctajul acordat (pi)
1	Mariana BUNEA, Vasile DINU, <i>The Relationship Between The Boards Characteristics And The Risk Management Of The Romanian Banking Sector</i>, Journal of Business Economics and Management, 2020 Volume 21 Issue 5, pp. 1248–1268, ISSN 1611-1699/eISSN 2029-4433, https://journals.vgtu.lt/index.php/JBEM/article/view/12694/10053 WOS: 000576258500002	8	2	4
2	Vasile DINU, Mariana BUNEA, <i>The corporate social responsibility in the Romanian banking system</i>, E & M Ekonomie a Management, Volum 4, Nr. XXII, 2019, pp. 119-133, ISSN: 1212-3609 http://www.ekonomie-management.cz/archiv/vyhledavani/detail/1884-the-corporate-social-responsibility-of-the-romanian-banking-system/ WOS: 000500931600008	8	2	4
3	Dinu VASILE., Bunea MARIANA, <i>The Impact of the Gender Diversity on the Romanian Banking System Performance</i>, Transformations in Business & Economics, 2018, Vol. 17, No 2 (44), pp.42-59, ISSN 1648-4460 http://www.transformations.knf.vu.lt/44/article/thei WOS:000434104800009	8	2	4
4	DINU, V., NEDELICU (Bunea), M. 2015, <i>The Relationship Between The Audit Committee And The Financial Performance, The Asset Quality And The Solvency Of Banks In Romania</i>, Transformations in Business & Economics Journal, Vol. 14, No 2 (35), pp.161-173, ISSN 1648 – 4460 http://www.transformations.knf.vu.lt/35 WOS:000355636900006	8	2	4
5	Nedelcu (Bunea), M., Siminică, M. and Țurlea, C., 2015. <i>The correlation between external audit and financial performance of banks from romania</i>. Amfiteatru Economic, 17 (Special No. 9), pp. 1273-1288 https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=2474 WOS:000365318300012	8	3	2.67
6	Mariana NEDELICU (BUNEA) 2014. <i>Board Directors And Corporate Social Responsibility</i>. Amfiteatru Economic Vol. 16(37), pp. 1026 – 1031, ISSN 1582-9146, https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Journal_no_37.pdf#page=330 WOS:000344542400023	8	1	8

	Total	26.67
--	--------------	--------------

Articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale

Nr. Crt.	Articole BDI	Punctaj / articol	Număr autori	Punctajul acordat (pi)
1	Mariana BUNEA , Vasile DINU, <i>The BASEL III impact on the Romanian Banks's Solvency</i> , Montenegrin Journal of Economics, Vol. 15, No. 1 (2019), pp. 189-198, ISSN 1800-6698 http://www.mnje.com/sites/mnje.com/files/189-199_-_bunea_and_dinu.pdf	3	2	1.5
2	Alexandru MANOLE, Mariana BUNEA , Ana CARP, Diana-Valentina SOARE, Maria MIREA, <i>Model De Analiză A Corelației Dintre Consumul Final Și Componentele Acestuia</i> , Revista Română de Statistică, 2017, nr 5, pg. 3 – 17, ISSN 2359-8972 https://www.revistadestatistica.ro/supliment/wp-content/uploads/2017/02/A06_rrss_02_2017_ro.pdf	3	5	0.6
3	Mariana BUNEA , Eugeniu ȚURLEA, <i>Impactul Structurii Consiliilor De Administrație Sau De Supraveghere Asupra Performanței Societăților Bancare</i> , Audit Financiar, Volum: 14, nr. 135/2016, pp. 272 – 279, 2016, ISSN 1844 – 8801 http://revista.cafr.ro/RevistaDetalii_EN?Cod=1066	3	2	1.5
4	Eugeniu TURLEA, Mariana NEDELUCU (BUNEA) . <i>Studiu Privind Prezența Femeilor În Componența Consiliilor De Administrație Și Al Comitetelor De Audit La Nivelul Sistemului Bancar Din România</i> . Audit Financiar, nr. 2/2015, pp. 34 – 43, 2015, ISSN 1583-5812 http://revista.cafr.ro/RevistaDetalii_RO?Cod=139	3	2	1.5
5	Mariana NEDELUCU (BUNEA) . <i>Solvabilitatea Sistemului Bancar Romanesc, La Granita Dintre Necesitate Si Cerinta De Reglementare</i> , Audit Financiar, vol. 114, nr. 6/2014, pg. 45-53, 2014, ISSN 1583-5812 http://revista.cafr.ro/ArticolRO?CodArticol=9347	3	1	3
6	Mariana NEDELUCU (BUNEA) . <i>Comunicarea Deficiențelor Sistemului De Control Intern - Necesitate Și Responsabilitate</i> , Revista "Strategii Manageriale", nr 4, pg. 278 – 284, 2014, ISSN 1844 - 668X http://www.strategiimaneriale.ro/article-2014-id-65-revista.nr.4.(26)-limit-2.html	3	1	3
7	Constantin ANGHELACHE, Alexandru MANOLE, Mădălina-Gabriela ANGHEL, Florin Paul Costel LILEA, Mariana BUNEA , <i>Modele De Analiză A Standardului Calității Vieții În România</i> , 2017, Revista Română de Statistică nr 5, pg. 3 – 17, ISSN 2359-8972 https://www.revistadestatistica.ro/supliment/2017/05/modele-de-analiza-a-standardului-calitatii-vietii-in-romania/	3	5	0.6
8	Mariana G. Bunea , <i>The Corporate Governance Impact on Banking Performance Increase</i> , Cross-Cultural Management Journal, XV/2013, 02 (28), pp 11-21 https://seaopenresearch.eu/Journals/articles/CMJ2013_I2_2.pdf	3	1	3
9	Mariana G. NedelcuBunea , <i>Basel III Impact on Romanian Banking System Performance</i> , SEA – Practical Application of Science, II/2014, 03, pp 397-403 https://seaopenresearch.eu/Journals/articles/MI_30_17.pdf	3	1	3
10	Mariana NEDELUCU (BUNEA) , <i>Impactul Basel III În Performanța Sistemului Bancar Romanesc</i> , Managementul Intercultural Volumul XVI, Nr. 1 (30), 2014, pp 158-164 https://seaopenresearch.eu/Journals/articles/MI_30_17.pdf	3	1	3
11	Bunea, M., Turlea, E. , <i>The impact of the supervisory board structure on bank performance</i> , 2016, Audit Financiar, 14 , 3, pp 326-333 http://revista.cafr.ro/temp/Article_9464.pdf	3	2	1,5
	Total			22.2

Lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI

Proceedings

Nr. Crt.	ISI Proceedings	Punctaj / articol	Număr autori	Punctajul acordat (pi)

1	Mariana NEDELCU (BUNEA) , <i>Study On The Relationship Between Audit Committee - Financial Performance, Solvency And Risk Management In The Romanian Banking System</i> , 10th edition of the International Conference on Accounting and Management Information Systems (AMIS 2015), Bucharest, 10-11 June, 2015 https://cig.ase.ro/blog/category/cercetare/cercetare-conferinte/	3	1	3
2	Mariana NEDELCU (BUNEA), DINU V. , <i>Study On The Relationship Between The Quality Of External Audit - Financial Performance, Solvency And Risk Management In The Romanian Banking System</i> . The international conference "New Trends in Sustainable Business and Consumption", BASIQ 2015 International Conference, 18th to 19th of June in Bucharest, Faculty of Business and Tourism, Bucharest University of Economic Studies https://conference.ase.ro/basiq-2015-papers/	3	2	1.5
3	Mariana BUNEA, Florin DOBRE, Adriana Florina POPA, Daniela Nicoleta SAHLIAN , <i>Risk management, corporate governance and financial performance of the banking system in Romania</i> , May 2018 Proceedings of the International Conference on Business Excellence 12(1), pp. 182-196 https://www.researchgate.net/publication/325803575_Risk_management_corporate_governance_and_financial_performance_of_the_banking_system_in_Romania	3	4	0.75
4	Mariana BUNEA , <i>The Relationship Between the CEO Characteristics and the Financial Performance of the Romanian Banking System</i> , BASIQ INTERNATIONAL CONFERENCE, New Trends in Sustainable Business and Consumption 2020, June 2020 Messina, Italy https://conference.ase.ro/about-the-conference/basiq-2020-conference-proceedings/	3	1	3
Total				8.25
T				57.12

Data

Candidat,

.....
.....